АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2024                                  с. Верх-Красноярка                                     № 64

Об одобрении прогноза социально-экономического развития
Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и  2027 годов.
2. Опубликовать настоящее  постановление в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.

И.о. главы Верх-Красноярского сельсовета
Северного района Новосибирской области 	                        А.А.Степина

                  ОДОБРЕН
постановлением администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от  22.10.2024 № 64

Прогноз
социально-экономического развития  Верх-Красноярского
сельсовета Северного района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Перед Верх-Красноярским сельсоветом Северного района Новосибирской области на 2025 год  и плановый период 2026 и 2027 годов стоят следующие основные цели и задачи:
1. Развитие дорожной системы Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области: ремонт участка автомобильной дороги по переулку Зеленому в с. Верх-Красноярка, ремонт участка автомобильной дороги по ул.Набережная в с.Верх-Красноярка;  частичная замена дорожных знаков.
2. Ремонт ограждения здания администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
3. Ремонт кровли в здании Больше Куликовского сельского клуба.
4. Замена ограждения кладбища в д.Алексеевка.
5. Организация благоустройства территории поселения: продолжение работ по энергосбережению на объектах уличного освещения; благоустройство мест захоронения;  очистка территории от старых бесхозных домов и зданий; очистка территории от сухой травянистой растительности.
6. Оказание транспортных услуг населению.
7. Повышение собственных доходов поселения.

План мероприятий по реализации  прогноза социально-экономического
развития Верх-Красноярского сельсовета Северного района
Новосибирской области на 2025 год и  плановый период 2026 и 2027 годов

	Цели и задачи

	Название планов мероприятий, отдельных крупных мероприятий и механизмов решения задач
	Объемы  и источники финансирования, тыс. руб.
	Сроки (годы) и исполнители

	Транспортно-дорожная система, благоустройство

	Ремонт участка автомобильной дороги по пер.Зеленому в с. Верх-Красноярка.
Ремонт дороги по ул. Набережная в с.Верх-Красноярка
	600,0  МБ
	2025год,
администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Частичная замена дорожных знаков
	50,0 МБ
	2025 год, администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Замена ограждения кладбища в д.Алексеевка
	150,0 МБ
280,0 ОБ
	2025 год, администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Ремонт ограждения здания администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
	25,0 МБ
	2025 год, администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Очистка территории от сухой травянистой растительности
	80,0 МБ
	2025-2027 (ежегодно), администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Повышение собственных доходов поселения
	Организация индивидуальной работы с предприятиями-налогоплательщиками, индивидуальными предпринимателями и населением по уплате земельного налога, налога на имущество физических лиц.
	без финансирования
	2025-2027 (ежегодно), администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Создание условий для развития личного подсобного хозяйства
	Оказание транспортных услуг населению
	10,0 МБ
	2025-2027(ежегодно),
администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Ремонт кровли в здании Больше Куликовского сельского клуба.
	30,0 МБ
	2025 год, администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

Основные показатели  социально-экономического развития
Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
 на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	Показатели развития
	ед.
изм.
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	факт
	% к 2021 г.
	факт
	% к
 2022 г.
	факт
	% к 2023 г.
	план
	% к 2024 г.
	план
	% к 2025 г.
	план
	% к 2026г.

	Численность населения
	чел.
	791
	99
	771
	97
	748
	97
	700
	94
	690
	98
	680
	98

	Прирост + (убыль -) населения с учетом миграции
	чел.
	-12
	Х
	-7
	Х
	-23
	Х
	-48
	Х
	-10
	Х
	-10
	Х

	Создание новых рабочих мест
	ед.
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Отношение численности занятых в экономике к общей численности населения
	%
	59
	Х
	53
	Х
	54
	Х
	53
	Х
	52
	Х
	50
	Х

	Уровень безработицы
	%
	0,8
	Х
	0,8
	Х
	0,8
	Х
	0,8
	Х
	0,8
	Х
	0,8
	Х

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн. руб.
	6,1
	Х
	5,8
	Х
	5,9
	Х
	5,2
	Х
	5,0
	Х
	4,5
	Х

	Сельскохозяйственное производство на душу населения
	руб.   \чел.
	7712
	Х
	7523
	Х
	7888
	Х
	7429
	Х
	7246
	Х
	6618
	Х

	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств (вес после доработки)
	тонн
	800
	106
	700
	88
	700
	100
	600
	86
	600
	100
	600
	100

	Урожайность зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств
	ц/га
	15
	Х
	15
	Х
	15
	Х
	15
	Х
	15
	Х
	15
	Х

	Поголовье скота  (все категории хозяйств):
- крупный рогатый скот

голов
	706
	Х

650

Х
	600

Х
	630
	Х
	600
	Х
	600
	Х

	  в том числе коровы
	голов
	225
	Х
	220
	Х
	177
	Х
	180
	Х
	160
	Х
	150
	Х

	- свиньи
	голов
	487
	Х
	480
	Х
	363
	Х
	360
	Х
	360
	Х
	360
	Х

	Производство молока (все категории хозяйств)
	тонн
	40,0
	Х
	30,0
	Х
	25,0
	Х
	25,0
	Х
	20,0
	Х
	20,0
	Х

	Производство мяса на убой в живом весе (все категории хозяйств)
	тонн
	82
	Х
	75
	Х
	70
	Х
	70
	Х
	65
	Х
	65
	Х

	Объем строительно-монтажных работ, включая хозспособ
	млн.
руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ввод в эксплуатацию за счет всех источников финансирования жилых домов
	кв.м. общ.
площ.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ввод в эксплуатацию индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов
	кв.м. общ.
площ.
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Оборот розничной торговли, включая общественное  питание
	млн.
руб.
	13,5
	99
	13,5
	100
	14,0
	103
	14,0
	100
	14,0
	100
	14,0
	100

	Оборот розничной торговли на душу населения
	руб./
чел.
	17067
	100
	17510
	103
	18717
	107
	20000
	107
	20290
	101
	20588
	101

	Инвестиции в основной капитал  за счет всех источников финансирования
	млн.
руб.
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Инвестиции в основной капитал  на душу населения
	руб./ чел.
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Среднемесячная заработная плата 1 работника (по всем предприятиям)
	руб.
	18000
	Х
	20000
	Х
	24000
	Х
	25000
	Х
	26000
	Х
	27000
	Х

	Среднедушевые денежные доходы населения
	руб. в мес.
	12000
	Х
	16000
	Х
	18000
	Х
	19000
	Х
	20000
	Х
	21000
	Х

	Собственные доходы местного бюджета, всего
	тыс. руб.
	1400,8
	118
	1543,0
	110
	1585,0
	103
	1756,7
	111
	1772,8
	101
	1800,0
	102

	Уровень обеспеченности собственными доходами бюджета на 1 человека
	руб.
	1771
	120
	2001
	113
	2119
	106
	2510
	118
	2569
	102
	2647
	103

	Детская смертность на 1000 новорожденных
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Охват работающего населения профилактическими осмотрами
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Охват детей диспансерным наблюдением
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Удельный вес детей, посещающих детские дошкольные учреждения, от общей численности детей дошкольного возраста
	%
	41
	Х
	41
	Х
	48
	Х
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х

	Удельный вес детей в возрасте 7-15 лет, обучающихся в общеобразовательных школах, от общей численности детей данной возрастной категории
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Удельный вес учеников, обучающихся во 2 смену
	%
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Доля детей, охваченных дополнительным образованием (музыкальным, художественным, спортивным и т.п.), в общем количестве детей до 18 лет

%

	65
	Х
	65
	Х
	59
	Х
	52
	Х
	50
	Х
	48
	Х

	Количество приемных семей
	ед.
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Количество детей, воспитывающихся в приемных семьях

чел.
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Количество детей, находящихся под опекой (попечительством)

чел
	2
	Х
	1
	Х
	1
	Х
	1
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	В том числе количество детей, получающих пособие
	чел.
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Количество граждан, состоящих в очереди на получение социального жилья
	чел.
	15
	Х
	12
	Х
	4
	Х
	4
	Х
	3
	Х
	3
	Х

	Ввод в эксплуатацию социального  жилья
	кв. м
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Уровень оплаты населением ЖКУ (от экономически обоснованных затрат)
	%
	95
	Х
	95
	Х
	65
	Х
	95
	Х
	95
	Х
	95
	Х

	Стоимость жилищно-коммунальных услуг для населения в расчете на 1 кв. м
	руб.
	2,04
	Х
	2,04
	Х

	2,04
	Х
	2,04
	Х
	2,04
	Х

	Количество населения, потребляющего питьевую воду, не соответствующую санитарным нормам
	% от общ. кол. насел
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Доходы от аренды муниципального имущества и земли
	тыс. руб.
	62,1
	97
	46,7
	75
	46,7
	100
	46,7
	100
	46,7
	100
	46,7
	100

	Обеспеченность населения домашними телефонами  на 100 жителей
	ед.
	66
	100
	66
	100
	60
	91
	58
	97
	58
	100
	58
	100

	Охват населенных пунктов сетью мобильной   связи
	%
	83
	Х
	83
	Х
	83
	Х
	83
	Х
	83
	Х
	83
	Х

	Удельный вес освещенных улиц
	% от общ. прот.
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Доля учреждений образования, оборудованных:

	- водопроводом
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	- горячим водоснабжением
	%
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	- сливной канализацией
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Доля учреждений здравоохранения, оборудованных:

	- водопроводом
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	- горячим водоснабжением
	%
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	- сливной канализацией
	%
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х

	Доля жилья, оборудованного:

	-  сетевым газом
	%
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	- водопроводом
	%
	60
	Х
	60
	Х
	60
	Х
	60
	Х
	60
	Х
	60
	Х

	- сливной канализацией
	%
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

ИТОГИ
социально-экономического развития
Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области за 9 месяцев  2024 года и ожидаемые итоги за 2024 год

1.Экономическое развитие и налоговый потенциал:
На территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области (далее – Верх-Красноярский сельсовет)  находятся:
- ООО Колхоз «Наша Родина»;
- ИП Бакун Т.В.
- ИП Невтис В.А.
Направление развития – животноводство и полеводство.

2. Развитие малого предпринимательства:
На территории Верх-Красноярского сельсовета находится 2 магазина индивидуальных предпринимателей.
Среднесписочная численность работающих на малых предприятиях – 5 человек.

3.Инженерная инфраструктура межпоселенческих территорий:
Обеспеченность населения домашними телефонами  на 368  хозяйств  в 2024 году  - 175.
На территории Верх-Красноярского сельсовета в с. Верх-Красноярка и д.Большие Кулики имеется устойчивая сотовая связь.
Имеется доступ к сети интернет.
Протяженность внутриквартальных автомобильных дорог общего пользования Верх-Красноярского сельсовета 15,9  км.

4.Жилищно-коммунальное хозяйство:
Общий размер жилого фонда 18235,8 кв.м.
Протяженность водопроводных сетей – 15,2 км.
Протяженность теплотрассы 702,3 м.

5.Развитие социальной сферы
Численность населения на 01.01.2024 года  составила 748 человек, за 9 месяцев текущего года прибыло 0 человек, выбыло   16 человек,  родилось  2 человека, умерло  5  человек.
- численность экономически активного населения 450 чел.
- занятых в экономике  390 чел.
- среднедушевые доходы  населения  за 2024 год – 18 000 руб.
- среднемесячная заработная плата  за 2024 – 24 000 руб.
На территории Верх-Красноярского сельсовета  находится участковая больница, 1 ФАП, в учреждениях здравоохранения работает 7 человек,  средний медперсонал 2 человека.  Экстренная медицинская помощь населению оказывается фельдшером участковой больницы, в ее отсутствие вызовом машины скорой помощи из с. Северное. Участковая больница оборудована водопроводом и сливной канализацией.
На территории Верх-Красноярского сельсовета находится   общеобразовательное учреждение МКОУ Верх-Красноярская средняя школа. Удельный вес детей в возрасте 7-15 лет, обучающихся в образовательных школах от общей численности детей данной возрастной категории – 100%. Доставка детей из отдалённых населенных пунктов в МКОУ Верх-Красноярскую среднюю школу производится транспортом школы. Образовательные учреждения оборудованы водопроводом и сливной канализацией.

6. Благоустройство:
На территории поселений организован сбор и вывоз бытовых отходов, ремонт дорог,  дорожных инженерных сооружений.
Улицы  Центральная, Молодёжная, Партизанская, Южная, Чапаевка, переулок Зеленый в с.Верх-Красноярка  покрыты щебёнкой.
В 2024 году продолжена работа по замене уличных фонарей на светодиодные.

7. Бюджет и бюджетная обеспеченность:
Общий объем доходов местного бюджета за 2024 год – 15815,7 тыс. руб.
Собственных доходов -  1585,0 тыс. руб.;
Исполнено за 9 месяцев 2024 года – 11783,0 тыс. руб.

8.  Малые села:
В состав Верх-Красноярского сельсовета входит 6 населенных пунктов: с. Верх-Красноярка, д. Большие Кулики, д. Новоникольское, д. Забоевка, д.Алексеевка, д. Усть-Ургулька.  В 4 населенных пунктах численность населения  составляет менее  100 человек:
- д. Забоевка –3 человека;
- д. Усть-Ургулька – 5 человек;
- д. Алексеевка – 37 человек;
        - д. Новоникольское – 65 человек.